
prosinec / 2020

5

aktuality APSS

Členové APSS ČR k 20. 11. 2020: 1 209 organizací 
a 2 685 registrovaných služeb 

Mnoho pracovních 
i osobních úspěchů v roce 2021 

a krásné prožití vánočních svátků 
Vám přeje nejen redakční rada časopisu, 

ale celý tým pracovníků 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR.

■ V pondělí 9. listopadu byly doručeny 
první antigenní testy poskytovate-
lům sociálních služeb z  důvodu po-
vinného testování klientů i  zaměst-
nanců.

■ Od  roku 1946 si 13. listopad připomí-
náme jako Mezinárodní den nevido-
mých. Tento den se v roce 1745 narodil 
Valentin Haüy, učitel a  vychovatel ne-
vidomých dětí a  zakladatel prvního vý-
chovného a vzdělávacího ústavu pro ne-
vidomé v Paříži.

■ Ministerstvo zdravotnictví vydalo dne 
13. listopadu Matici opatření, kte-
rá ukazuje, jak postupovat při zhoršení 
nebo zlepšení epidemiologické situace 
v ČR.

■ Ministryně Jana Maláčová na  jednání 
s APSS ČR dne 15. listopadu přislíbila, 
že MPSV počítá (v  případě potřeby, tj. 
v  případě mimořádných výdajů na  so-
ciální služby v  souvislosti s  pandemií 
COVID-19) i v roce 2021 s mimořádným 
dotačním programem.

■ MPSV aktualizovalo doporučený po-
stup č. 14. Změna se týkala zákazu vy-
cházení.

■ Kancelář veřejného ochránce práv zve-
řejnila 19. listopadu výsledky výzkumu 
týkajícího se praxe soudů při rozhodová-
ní o podpůrných opatřeních, který reali-
zovala zástupkyně ombudsmana a  kte-
rý analyzoval 256 rozhodnutí soudů 
z  let 2013 až 2019. Výzkum ukazuje, že 
omezení svéprávnosti je nejčastěji vy-
užívaným opatřením u  lidí, kteří potře-
bují podporu při rozhodování. Celkem je 
v České republice asi 40 tisíc lidí omeze-
ných ve svéprávnosti.

■ Ministerstvo zdravotnictví vydalo dne 
20. listopadu (s  účinností od  21. listo-
padu) nová mimořádná opatření, která 
upravují povinné testování antigen-
ními testy. 

■ Vláda ČR dne 20. listopadu vydala 
usnesení č. 1196, kterým prodloužila 
zákaz návštěv v  pobytových zařízeních 
do 12. prosince 2020.

■ VZP ČR na  jednání dne 24. listopadu 
s  APSS ČR a  zdravotními pojišťovnami 
změnila svůj výklad týkající se po-
vinnosti vykazování provedených 
testů. Vykazování provedených testů 
zdravotním pojišťovnám je povinné. 
Zdravotní pojišťovny musí doložit pou-
žití testů, a  proto je pro ně vykazování 
ze strany poskytovatelů nejjednodušší 
způsob. Pokud by testy vykázány nebyly, 
hrozí riziko, že by je zdravotní pojišťov-
ny požadovaly vrátit.

■ Dle Ing. Davida Šmehlíka, MHA, náměst-
ka ředitele pro zdravotní péči VZP ČR, 
obdrželi poskytovatelé sociálních 
služeb antigenní testy pro IČO, tzn. 
že pokud má poskytovatel regist-
rováno více služeb, např. domov pro 
seniory a  pečovatelskou službu, musí si 
jednotlivé registrované služby v rám-
ci jednoho poskytovatele sociálních 
služeb předat testy mezi sebou. Ně-
kteří poskytovatelé totiž obdrželi pro své 
IČO dostatek testů v první vlně distribu-
ce, a proto v druhém kole nebyly v sezna-
mech pro distribuci uvedeni.

Stalo se...

Výběr z obsahu 6. čísla 2020

Recenzované články
Jaroslav Vostatek: Modely financování dlouhodobé péče

Jan Vašat – Nikola Blahoutová:  Téma sociálně 
vyloučených lokalit z perspektivy lokálních politických 
aktérů

Olga Hubíková: Péče sociálních pracovníků o sebe 
v podmínkách výkonu sociální práce na obecních úřadech

Poznatky z výzkumu
Jan Vlach: Konvergence české ceny práce

Oldřich Čepelka: Senioři v pozornosti českých měst

Diskuse
Jaroslav Šulc: Úvahy o sociálně ekonomických dopadech 
covidu-19 v kontextu českých národních zájmů

Informační servis čtenářům
Bára Procházková: Jak zlepšit komunikaci v rodinách? 
A jak poté zlepšení komunikace změřit?

Zpráva ze semináře Iniciativy evropských občanů 
„Zaveďme nepodmíněný základní příjem“ 
(Praha, 17. 9. 2020)

Recenze 
6. číslo FSP přinese recenze těchto  publikací: 

Clément Carbonnier – Nathalie Morel: Le retour des 
domestiques. Paris: Seuil, 2018.

Jakub Tomšej: Diskriminace na pracovišti. 
Praha: Grada Publishing, 2020.

časopis 
FÓRUM sociální politiky

PF 2021 IN
ZE

RC
E


